frequentiori iuriis veriusque interpretum sententia obtinetur, iustiam causam non excusare à pena conuentionali, & si excusa à pena illegali, glori. celestib. in l. si quis cum multarib. C. de testam. annullit. Bald. in d. lib. solum. si de tenuit. & in d. quod te mibi. Corset. in sag. in ver. pena. Alex. c. 119 lib. 2. nov. 1. & in 140. 1. 43. lib. 6. laton. in l. qui Roma. & d. fratre. col. 6. gl. de ver. abb. Decius in l. qui causa dies. & d. reg. s. Bald. in L. edit. 2. lat. 8. appos. C. de edicto. idem Bald. in l. 109. 9. c. sententia. col. 2. de ap. pel. Curtius Senior. cens. 67. col. 19. Andr. Tirag. lib. 2. de retors. & 1. gl. 7. num. 55. attenam vbi iusta causa procedit ut difficultate vera, qui in hoc eundem constitit, quod debitor possebilem apud se diligenter adhibuerit existimare ipse eam ultimam causam à pena etiam concionationali excusare.

Quamvis verò attinet ad obligationem in genere. Bar. enicit difficultatem non excusare à pena, nec moratus tamen opinio minime confit ex locis per eum adhuc. Nam in his tatum probanat difficultatem solutionis maxime extinguere obligationem. Unde falso colligitur difficultatem non exculpare à mora, nec à pena. Atque ita contra Bartolum tenetur Saly. Fulgos. Paul. Roman. Decius & Curtius in d. l. quod. & ibi etiam Franc. Purpur. dicens, quod aduersus Bartoli opinionem indicaret. Et profecta si vera difficultas praemittitur eo sensu quo canceptum, iniquissima est opinio Bart. cui etiam refragatur tex. in l. siend. em. 1. q. 1. p. 1. f. de fiduciam, liber. 1. p. 1. creditor. & illud f. de str. pign. f. de denig. iuxta prædictum sensu eti examinatione Bartol. distinguit in d. quod & necessario præmitunt ad præsentem disputationem.

Secundo, est in hac contraria obtemperandum, stipulationem istam facti alieni, quoties promissio expressio promisit, se facturum & curarum, hunc habere sensum, vt si se fecerit quequid ipse potuerit, liber sit à mora, & à pena, in quo omnes facti conuentient, qui hanc questione traducere: praefertur Frederic. in d. r. 12. Bart. in cens. 1. 26 Anton. & alij in d. Gemma. & merito: quia potius haec promittunt factum proprium, id est diligenter, quam alienum: sicuti colliguntur ex Bartol. in l. inter stipulat. in f. de verb. obligat. Angel. Arcelin. in d. 6. q. 1. q. 1. lib. 1. infra de iure stipulat.

Tertio ex præmissis sequitur, in hac præmissione facti alieni promissorem omnino liberari à pena, & interesse, si fecerit quequid ipse poniter, & curaruerit diligenter, quod alter faciat, in omnibus equidem casibus, quibus bcp. promissio facti alieni resolutur in præmissionem curæ & diligenter. Etenim b. vera et secunda conclusio, quam modo adnotauimus, confit plane verum esse id, quod in hoc verbo itidem modo præponimus ratiocinio facti virginis, & que minime tolli potest.

Quarto, bcp. aperte manifestum est, præmissionem directam facti alieni, que iure canonico in eam resolutur, vt præmissio se facturum & curarum cauerit, factio apud iudicem Ecclesiæ ad exsandram penam & interesse letatam fuisse, si præmissor diligenter iuxta prius vices omnia tanta fecerit, & curaruerit quod alter faceret, nisi omittens, quod posset ad effectu perducere alienum factum. Hac conclusio Cœmum est per pertinens autoritate eorum, qui probare conantur, & affuerant, direxat facti alieni præmissione iure Pontificis in hunc sensum accipiendo fore.

Quinti, ut propriez questioni satisfaciatis, appetit vero iure oī virtutem, & religione iuramento, pro missione iuratum facti alieni secundum sententiam communem hoc sensu intelligendum fore, vt à præmissore ex bibenda ita in re possibilis apud eum cura, & diligenter, quod alter faciat, quod ideo respondendum erit in hoc casu, præmissorum liberum esse à pena & interesse, si fecerit quequid poniter, vt aliter faceret, quod communem omnia sententia recipuum est. Et probatur in d. brev. de mercant.

Sexto, non est prætermittendum, generaliter quidem esse obtemperandum, quod vbi difficultas faciendo conigerit non in ipso præmissore facti alieni, sed in eo, qui factum est, tamen factio præmissor ipse facti alieni dubio procul excusabitur à pena & interesse, vicinque que eius præmissio intelligatur. Quod Alciet. & alij fatetur in d. 6. Cate. Exprobatur ex opinione Bartoli in d. L. quod te mibi. cuius paud ante mentionem fecimus, & ex auctoritate iuris consult. in d. 1. rebenda. & adem. nov. 1. 44. deg. Rbd. de iusta.

Septimo, existimo, iure t. ciuii præmissore facti alieni dñe de præmissione concepta, pena stipulationi apposita minime ab capena excusari, etiam si diligenter etim

raverit, ac sollicite iuxta proprias vires fecerit, vt alter faceret huius opinioneis ea est ratio, quod ius cuius haec stipulationem validam esse censet in sensu dicto: nec eam interpretatur benigna illa interpretatio, quae in curam ac diligentiam stipulatio rediguntur. Quod patet in d. stipulat. ijs. in prim. quo in loco proper appositionem pena valida est haec stipulatio. Ergo in eo sensu accipienda est, quo absque præmissione adiutorio foret intelligenda, nempe in eo sensu directo facti alieni promissio, quo si posset in præmissione curæ, & diligenter adiutorio stipulatio ita, prærecio valeret sine pena appositione. Nec sufficiens est additio præmissione ad mutandum tensum præmissioneis: atque ita procedit in hoc casu opinio Arcelin. d. 6. p. 1. & alior. quos adherunt communem citamus. Quibus additoplatat. f. sententia C. de fiducia. & d. stipulat. f. s. in p. 1. c. h. his, que ibi notat Bart. in vers. 1. p. 1. p. 1. & d. stipulat. 2. col. 2. quod in specie notat Alciet. d. 6. Cate. 1. 32. & colligitur ex his auctoribus, quos pro cōmuni sententiâ adduimus, quo loquuntur in eo casu quo promissio facti alieni promisit, se facturum & curarum, Sce. & Paul. Patr. in f. 75. lib. 3. facies expresse hæc septimum conclusionem probat, & ante eā Carol. Ruin. in d. 6. Cate. p. 1. appos.

Osta vo, si ad ann. 1000 omnia peccata nostra, appare, tunc deinde nec iure Pontificis, nec ciuii, nec in promissione directa facti alieni, nec in promissione curæ, & diligenter sufficeret ex aliis stipulat. promissoris diligenter, cū ex mēte contrahentis inspeçta subiecta materia, possit deprehendi confusus obligationis ad penam, vel interesse, cū eo casu, quo promissor omnem sibi possiblē adhiberit sollicitudinem, vt alter faceret, arque is non fecerit. Hęc conclusio deducitur a manifiso promissoris confessu, qui maxime debet attendi oī his, & similibus obligationibus. idēq; adnotatur Dec. in d. immissibili f. de reg. sur. & fin. Alc. in d. 6. Cate. 1. 31. idēq; ex illationibus statim subiiciuntur examinabim. Nā ex eis aliquot haec possimū ratione subiicitur.

Nono, hinc proxime inferatur, t. quod discordum sit cum qui in præmissione facti alieni promisit se facturum, & curarum, quod alter faciat cum effectu. Nam pertale clausulam videor suffice intencionem præmissoris teneri ad interesse, vel penam, si non sequeretur verus effectus, etiam si promissor omnem, quam ponit, diligenter adhibuerit. Quam sententiam veram esse centent Decius in d. 1. immissibili. Aret. in d. 1. 1. 1. f. stipulat. f. s. in prim. Carol. Ruin. in d. 6. Cate. p. 1. appos. & ibi Alciet. m. 1. 33. Dec. in cens. 2. 5. & 3. 15. Ludovic. Gozad. in f. 7. col. 1. idem Dec. in d. 1. 1. 1. Libro num. 1. si sic sit, quibus idem esse vult, est si verbis similibus hæc præmissoris intentione significata. Nam difficultas postmodum contingens, prævalit a tamē, & excoxitata non excusat præmissorum, qui in hunc casum lepsilon obligare volunt. Contrarium tamē in hac specie respondit Aret. in cens. 1. 42. col. 4. Dec. in cens. 1. 1. 1. Lancet. Galatia. in d. 6. Cate. p. 1. op. 1. f. & Mart. Affili. decf. 1. 15. Paris in d. 1. 1. 1. 1. col. 1. qui post Matthw. Affili. in d. 1. 1. 1. decf. 1. 25. & Thom. Gramm. quæ. 2. post decisiones opinantur, idem esse etiam si præmissor expellit addiderit, velle, quod non excusat, nec liberatur à pena, quamvis fecerit quequid poniter. Etenim, utp̄ ceplent, adhuc liberabitur, si possiblē adhibuerit diligenter: atque in regno Neapolitanó prætorio referre pronunciacionem fuisse: ipse quidem arbitror verius esse Arcelin sententiam in d. 6. p. 1. quod manife. patet cōfessio præmissoris, qui volunt, cōfipum teneri ad penam, vel interesse, vt alter non fecerit, etiam si is diligenter curauerit quod fecerit enim video qua ratione possit hæc obligatio improbari, siquidem difficultas non impedit obligationem, ne eam extinguit. Continetur s. libra. f. de verb. & lib. liberat autem à mora, vel pena, quoties contingit post obligacionem. Nec enim sequi est, quod liberet præmissorum, qui à principiū eam escogitauit, & premeditatus est: cum si sit impunitum. Quamobrem mihi placet, quod Arcelin in d. 6. p. 1. dec. Purpur. in d. L. quod te mibi. num. 55. & tamē arbitror, non esse, manifestum præmissoris confessum ad hoc per illa verba, em. f. f. p. 1. in. enim habere variis sensu, ex quibus præmissor non temere scipium obligare voluerit, sed tantum adhibendam curam & diligenter, quod alter faciat cum effectu: hæc enim, & in bcp. finem eam profilare tendebit. Nec ex eo leat dirigit ad penam, nec ad interesse in eo casu, quod præmissa omni dili-

genzia

gentis alter facere noluerit: Sic deniq; segoꝝ responsum hoc in parte Aretin. dicitur. i. 42. iuxta alium numerum. Vnde posuit multa in hac quib[us]one resoluti , quoꝝ pe[n]dant ab exp[re]ssis & manif[est]is promissoris fuisse.

Primo, ex premissis deducitur, iꝝ pratoris stipulationibus, qua de factu alieno fieri posuit, & in hunc sensu accipiuntur, quod promiserit quis se facturum, & curaturum, non exculari promissoriem ab interelle, quoniam diligenter curet, quod alter rarus habet. Hic etenim sensus manifestus est ex contradictione intentione: iꝝ pratoris, si rem rarus habet, l. quoniam qui s[ic] de verbis oblig. aliquo modo inutilis est pratoris stipulatio, iudicis, & alij similes actos, quibus hec pritoris stipulationes accedunt solent, plerunque reddenter elutio[n]is. Hic ipsa conclusio probatur in l. iure. C. de fiduciis. l. fiduciis. g. necessaria. s[ic] qui fidei agent, notant in specie Carol. Rulin. m.d. 5. Causa op[er]f. 9. & ibi Alciat. m. nro. 37. & licet Lancelotus Galatia in eadem g. op[er]f. adhuc in hoc refragendis, contrarium esse communem opinionem: communis vera opinio in pratoris stipulationibus minime obtinet, nec exp[re]ssis de his agit, si omnium hac de re autoritate exquidine consideratur, ratio liquidum differentia inde sumitur, quod contrahebit mens in hoc porosissimum tendit, vt promisor faciat alieni facere & curare, quod alter facias: & si alter minime facere, in id quod intereat, condemnetur, Hanc enim interpretationem exigit natura protoriarum stipulationum.

Vnde dicimus, hinc appetat, etiam in extrajudiciali processione, quis in specie quis promiserit se facturum & curarum, minime liberari promissori, qui fecerit, & diligenter curaverit, a restituitione eius, quod, n[on] tertiis illi vera faciet, & aquacum datum foret; nec a res[pons]icio[n]e contradicatur, qui factus non fuisset, nisi cum effectu curaret, arg. l. iure. C. de fiduciis mter empt. & vendit. & ibi Saly. notant in specie Soc. censil. 26. lib. 3. & Alciat. g. Causa. nro. 135. quod si quid datum fuerit propter ipsam curam, & diligentiam tantum, profecto id reperi non poterit, si vere diligenter, & cura exhibiti fuerint, tametsi effectus non fuerit sequitur. Ea etenim causa, quare id dictum est, sequitur: atque reputo cest.

Duodecimo quo res ista ad summam redigatur, ex pratoris colliguntur, quibus causis admittenda sit opinio communis: ac rursus in quibus contraria, que Aretinum in d[icitu]r. p[ro]p[ri]etate audirebat, recipienda sit Deniq; constat, quando fatis sit, vt alieni facti promissor liberetur a pena, & interesse, nonne ab eo possibiliter diligenter, ut alter faciat exhiberi. Quis quidem fatus diffidit is non immixto censetur.

S E X T U S.

De Iuramento confirmatorio defectum stipulationis & actuum.

S V M M A R I A.

- 1 Abusus deficere probatoria fideiussoria in minime validis officiis iuramento probatum.
- 2 Iuramentum ab appropositis habet vim na[m]e ualeat omnis melioris modo.
- 3 Testificatio invenit, si deo vel testis est edicis, ualeat ut credenda.
- 4 Atius deficere in forma non confirmatio iuramento, ut obviate sit, ad 1. 6. q[uo]d est de verbis obligatis.
- 5 Stipulatio in forma deficere iuramento officium, ut ualeat tamquam pactum nuditum, & nro. 7.
- 6 Uaderetur veritate probatum, ut posset dari in plus, quod si facta prout, p[ro]p[ri]etate obligeatur, ut redire intellexit ad l. Grace. g. illud. s[ic] de fideiussoria.
- 7 Confidit in deficere per iuramentum non suppletur.
- 8 Contradicte in materia ratione prohibetur, non frustra iuramento.
- 9 Transferita & renunciata factura aum dimissorum, iuramento conservatur.
- 10 Renunciatio facti est iuramento firmari potest. (formeretur).
- 11 Donatio alter ratione, iuramento confirmatur.

Dodecima conclusio ex Barti, commentariis in hunc modum deducitur: Actus deficere ratione probatoria fideiussoria à iure ciuilis requisite efficiuntur iuramento validus: sic fideiussoria Barti in d[icitu]r. p[ro]p[ri]etate. 23. lib. nro. 24. l. m[od]el. 6. s[ic] j. nro. 70. in d[icitu]r. coningat. Quorum opus communis est secundum Alciat. ibi. nro. 191. probatur equidem ea ratione, quod ista fideiussoriis iure ciuilis sunt inducita ob favorem publicum, ut constat, nepe oculo ad hominum connivit accellari certiores sint minusq;

dolis, fraudibus, & falsitatis subditis, ad maiorem Reipubl. quietem. Arque ideo iuramento priuari fauor hic publicus tolli non potest. Iuramentum s[ic] de pati. l. nro. p[ro]p[ri]et. s[ic] de lega. 1. fiscu Bartoli in hac specie in d[icitu]r. q[uo]d pro adnotatur: aduentudum tamen est, hanc Barti rationem, licet in sensu possit procedere, in forma loquutione peccare. Nam iurandum, tendit ad supp[le]ndum probationis defectu, sed ad ipsius actus confir[ma]tionem: quemadmodum constat ex his, quae in hac secunda relectione parte late tractavimus. & ratione manifesta probatur, cum id non prefletur in coortibus, & similibus disputationibus ad carum probationem, sed ad maiorem carum vim, & confirmationem, si probare fuerit, qua ratione adus hic deficiens in fideiussoria probatoria, deficit tantum in probatione, non in ipsa vi claus: nec is reprobarur, sed ratione probationis minime pro iudicatur: idcirco secundum Bald. Panor. & Alciat. in d[icitu]r. can. coningat. nro. 1. in hoc casu huius duodecimi conclusionis nibil refert, an tradetur de favore publico, an de priuato: vt rogo etenim casu idem est responsendum: quia iuramentum non tendit ad supp[le]ndum probationes, sed ad confirmationem actus lege prohibiti: vel ad eius maiorem vim. Si denique, ut bi Doctores existimat, etiam in t[er]tiis ex favore priuatum respicerit, effet omnino admittenda Barti, conclusio, quo communis est. Ex quo appet Anton. & Imol. in d[icitu]r. can. coningat. prorsus errare, dum haec duodeciman Barti conclusionem procedere censent probatoria fideiussoria, ob favorem publicum inducta, non in ea, quae priuata utilitas causa flauta fuerit. Nam haec interpretatione defendi com mode non potest. Quia iuramentum nihil pertinet ad supp[le]ndas probationes: cum afferor nisi non sit, sed promissori, quidquid de hoc dubitauerit Corneus in sub. sacramenta puberum. nro. 34. q[uo]d. 14.

Decimatercia conclusio: iuramentum actus appositi primum vim habet in hoc, quod eius causa ualeat etiam in meliori modo, quo valere possit: licet aliquo utio aut defectu labore, l. compater. s[ic] filii matrem. s[ic] de lega. 2. optimus text. in cap. quatuor, de invento. Barti communiter receptus in d[icitu]r. q[uo]d pro eorum. 13. s[ic] de fiduciis, qua de re p[ro]p[ri]etate latius tractauit m[od]el. Randalus. g. 3. nro. 10. de tellus. Vnde Barti insert te[st]amentum: iuratum, factum tam[en] coram duobus vel tribus testibus, minime valere, ut testamentum valeret tamen ut testiculum, si testes habeat secundum leges humanas sufficientes ad codicillorum institutionem, & eorum solenne probationem: quod hoc in loco minime conuenit longius tradere, ne alibi adnotata iterum repetamus.

Decimiquarta conclusio: iuramentum deficiens in forma iurare statuta minime confirmatur iuramento. Huius conclusionis ea est ratio, quod formadet relictientiam, ut interimita loquuntur. l. Indiana. g. stem. s[ic] qui s[ic] ad exhib. atque ista Bartoli, affuerat in d[icitu]r. q[uo]d pro eorum. 14. quem communice emone confitit. D[icitu]r. sequuntur maxime Abb. & Imol. in d[icitu]r. can. contingat. 7. censil. nro. 71. vnde Barti, insert ad intellectum l. 1. q[uo]d qui s[ic] & stipulanti s[ic] de verbis oblig. nam si stipulatio iuramentum in forma iurare ciuilis inducta, minime valebit ut stipulatio, erit si iurare sit: valer tamen ratione iuramentum in vim p[ro]p[ri]etatis quodcumq[ue] Bartoli. Affuerat, cui ceteri consefunt secundum Alciat. in d[icitu]r. can. contingat. nro. 168. idem tenet Corn. M. d[icitu]r. sacramenta puberum. C. s[ic] aduers. rendit. nro. 38.

Hinc Bartolus ipse subiungit: ad intellectum l. Grace. g. illud. s[ic] de fideiussoriis. quo in loco iuris consuens scribit fideiussoriis: ne decidero omoine, si fiat in plus quam principali obligatio: adeo quidem, ut in nulla parte validat sit fideiussoria obligatio: gloss. in d[icitu]r. illud. quam ibi D[icitu]r. approbat telle Barti, & idem notant. Holt. & Abb. in d[icitu]r. 4. m[od]el. 6. C. Chrism. de iuris. tanet Regia lex. 7. iu. 12. part. 5. fatis expressum probet, hanc fideiussoriem validam esse in quantitate à debitor principaliter debita: licet in plus non teneat. Et tamen si iuramentum accesserit h[ab]it fideiussoriis, profecto fideiussoriis tenebit uti principaliter: idem quod Barti, notauerunt Abb. & D[icitu]r. can. contingat. & ibi Alciat. nro. 17. 3. Ang. in lib. q[ua]d acceptans. s[ic] de fideiussoriis. Roman. in l. 1. q[uo]d qui s[ic] de verbis obligat. Alexander in regis. 3. lib. 4. quoniam sententia quae communis est, dura nimis videatur: cum fideiussoriis contentus nihil aliud dicit, quam quodquid fideiussoriis pertinet obligacionem, qua ratione hoc in loco circa Bartol. interpretationem diffinitate adnotare conabor.

Prima est obliterandis, stipulationem * in forma do-

scentientis, quam ratione iuramenti diximus valere in vim p[ro]p[ri]etatis.

Cca

p[ro]p[ri]etatis

pacti nudi, ita quidem validum esse, ut hoc pactum nudum efficac sit, acque valet, velutrum falso iure canonico quod ex romano omnino sententia fatetur Alciat. in d.c. s.m. contingerit, num. 1. 37. deo erit illi et ciuii secundum Abb. m.d.c. cii coniugat, cuius opinio mihi verius videtur, quidquid alij dicentes ea opinione, que dicitur, à iuramento obligacionem, & actionem produciere ciuii: de quo in prima huius selectione partediximus. Deinde quia pactum nudum iuramento prestito adhuc iure ciuii obligacionem, & actionem habet: siue hic in parte probare contat sumus in §. 4. potissimum hoc obtinebit apud Hilpanos Ich. Regis ex quitate perspecta.

8 Secundo adnotandum est, ratione iuramenti teneri fiduciussorum in hac questione in vim pacti nudiorum non rancum ad quantitatem per principalem promissam: sed & ad id, quod ultra eam scienter ipse promisit, secundum communem, quam modo resolvitur.

9 Tertio, licet ratione iuramenti fiduciussorum ius plane tenetur vi pacti nudiorum, varie tamen tenerit. Nam in quantitate a principali debitor tenetur, vt fiduciussor debet eum beneficiis fiduciis, qui iuramentum minime tollit, sicut adiutorium prima huius selectionis parte, §. 4. & 4. in eo tamen, quod debitor principalis non promisit, tenebitur ipse fiduciussor ut principalis debitor, ac si separata ipse eā quantitate promiserit pacio oido iurato. Cum de eius consensu censiter, qui scienter promisit maiorem quantitatem quā a debitore fuerit promissa, aut debita: qua de re etiam tractat Hippol. in subd. fiduciis, §. 3. Bart. & alios sequentes.

Decimauita conclusio adeo iuri est aperitissimi, vt minimè aliorem probationem, aut dilatationem requiratur: eaque assuerat, iuramentum nonnunquam supplere deficere conatus, nec constitutum ad eum, qui ratione deficientis consensus minus validus sit, ita Bart. comunititer receptus in d.l. s.m. qui pro. col. probatur. in d.l. c. de nonnullis personis. & ibi Abb. in c. de iure. quam conclusionem & in prima huius selectionis parte examinamus, §. 3. & 4.

Decimafixa conclusio: Contractus prohibitus ratione materie, quia res, de qua agitur, subiecta non est bumanis conventioni, minime constitutus iuramento. Etenim res facta, quae propria natura non potest alienari, etiam si iuramentum prout sit ab alienante, nequaquam iure alienationis poterit in emptorem transferri, cum iurantis potestatis non subficiat. s. adi. iur. s.m. §. 4. s. l. inter stipulantes. s. s. s. l. de verb. oblig. acque in Bart. in d.l. qui pro ea hanc proponit conclusionem, s. l. s. cuius opinio communis est secundum Alciat. c. de nonnullis. c. 17. & Philipp. Cornel. d. auth. sacramenta pubera. p. 1. 6.